
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il rinnovo triennale del contratto di licenze e dei servizi di 
assistenza relativi al software CIVIL Design mediante trattativa diretta - 6.2-2020-457        

 

Premessa 

- La società Digicorp Ingegneria S.r.l. ha fornito alla Provincia autonoma di Trento la soluzione software CIVIL 
Design (licenze d'uso) su piattaforma AutoCAD dedicata alla progettazione e contabilizzazione di opere civili sul 
territorio e le successive attività di assistenza per il periodo 2018-2020, mediante determinazione nr. 26-2018 del 
15/02/2018; 

- Digicorp Ingegneria S.r.l è fornitore unico del prodotto software CIVIL Design (si veda dichiarazione in allegato); 

- in tale ambito la Provincia Autonoma di Trento ha necessità di usufruire dell'assistenza e degli (eventuali) upgrade 
del software CIVIL Design 9 limitatamente alle licenze in suo possesso - quattro licenze così distribuite:  nr. 1085 c/o 
l'UMSE Industria, Sviluppo Economico e Ricerca; nr. 1086 e 1087 c/o il Servizio Opere Ambientali e nr. 1088 
c/o il Servizio Opere Civili. Il servizio permette di ricevere anche le nuove versioni rilasciate nel periodo coperto dal 
contratto; 

e considerando, inoltre, che:  

- il Servizio Opere Ambientali ha confermato nuovamente la necessità di rinnovare l'acquisto delle licenze di CIVIL 
Design per il periodo 2021-2023 (si veda e-mail di autorizzazione della PAT per l'acquisito delle licenze in allegato);  

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto;  

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto non 
sussiste possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC); 

- si propone di affidare a Digicorp Ingegneria S.r.l. il rinnovo triennale (2021-2023), con possibilità di recesso annuale, 
delle licenze del sistema software CIVIL Design.  

 

Oggetto 

Rinnovo per il 2021/2022/2023 delle licenze 1085, 1086, 1087 e 1088 e servizio di assistenza del 
software CIVIL Design      
Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore ad € 
40.000,00 

Durata 

Triennale (annualità 2021, 2022 e 2023) con possibilità di disdetta annuale con preavviso di almeno 30 
giorni antecedenti la data di scadenza annuale   

Previsto a budget?   SI  NO   no per 2022 e 2023  

 Riferimento al budget: costi di produzione 

td181
Font monospazio
ITS_022-30/12/2020-371



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Riferimento contratto attivo: 

 
 acquisto coperto da contratto attivo    AEGES 2021 

 
 acquisto non coperto da contratto attivo per AEGES 2022 e 2023 (se non sarà coperto esercizio 

clausola disdetta) 
 

 copertura da contratto attivo non necessaria  

 
Note: per l’anno 2021 la copertura economica per le licenze d’uso e assistenza è prevista nel  
          PGES 2021. Per le successive annualità 2022 e 2023 si provvederà eventualmente con                     
          PGES 2022/PGES 2023 (si contempla la possibilità di disdetta del contratto almeno 30 gg  
          prima della scadenza annuale).  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI  

 NO: in quanto rinnovo di licenze software in uso   

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990                                         
 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Digicorp Ingegneria S.r.l. è la società produttrice ed unica distributrice del software CIVIL Design.   

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo annuale per le licenze d'uso e l'assistenza è pari a € 1.420,00 (esclusa I.V.A.) e per i tre 
anni del contratto pari a € 4.260,00 (esclusa I.V.A.).        

Congruità economica 
Il prezzo convenuto con il fornitore è rimasto invariato rispetto al contratto precedente.  

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Digicorp Ingegneria S.r.l. 
via Duino, 1/1 –  

33100 Udine (UD) 
tel. (+39) 0432-511556 

0432-
511592 

info@digicorpingegneria.com 

mailto:info@digicorpingegneria.com


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  offerta  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  annuale anticipata (licenze d’uso)  

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

 

 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE TECNICO 

DETERMINA 

  
- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta il rinnovo triennale 
delle licenze software CIVIL design alla società Digicorp Ingegneria S.r.l., per un importo di                

Euro 4.260,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione;  

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

Allegati:  

-  e-mail di autorizzazione della PAT all’acquisto licenze  

- dichiarazione del fornitore Digicorp Ingegneria S.r.l. di esclusività del software CIVIL Design  

- offerta fornitore 

          
 Dott. Roberto Margoni 

          in sostituzione del Direttore Tecnico 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Vittorio Giacomelli    

Il sostituto del Direttore 
Tecnico 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Ing. Vittorio Giacomelli    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 


		2020-12-30T10:40:32+0100
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


		2020-12-30T11:53:01+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-12-30T11:59:02+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-12-30T12:16:54+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




